
                                                                                                                                57857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2021, n. 1363
Gruppo di lavoro della Sezione Regionale di Vigilanza a supporto delle attività del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, 
d’intesa con l’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentari, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, 
Caccia e Pesca, Foreste Donato Pentassuglia sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione 
Regionale di Vigilanza  confermata dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e dal 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, propongono quanto segue:

PREMESSO CHE:
Premesso che
•	 con la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 37 “Istituzione della Sezione Regionale di Vigilanza della 

Regione Puglia”, nella struttura organizzativa della Regione Puglia è stata istituita la “Sezione regionale di 
vigilanza” avente per oggetto le funzioni di controllo e vigilanza ambientale derivanti dalle competenze 
non fondamentali delle Province e delle Città metropolitane e, in particolare, della vigilanza e salvaguardia 
del patrimonio ambientale, ittico e faunistico, delle acque interne, del demanio lacuale e fluviale, dei rischi 
e pericoli idraulici e geomorfologici, del comparto agricolo, agroalimentare, sanitario, turistico, trasporti, 
sicurezza rurale, protezione civile, edilizia, mineraria, caccia, pesca, ambiente, flora e fauna, aree protette 
del territorio regionale, nonché di vigilanza, controllo, tutela e rappresentanza;

•	 la Commissione Europea ha approvato il PSR 2014/2020 della Regione Puglia con Decisione di esecuzione 
n. 8412 del 24 novembre 2015;

•	 con  Deliberazione  n. 2424 del 30/12/2015 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di esecuzione 
della Commissione C(2015) n. 8412 del 24 novembre 2015, di approvazione del PSR della Regione Puglia 
per il periodo di programmazione 2014/2020;

•	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 è stato approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, nel quale vengono definite le competenze di ciascun 
Dipartimento secondo Allegato A; 

•	 il contenuto di suddetta Deliberazione è stato recepito con il Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n. 22 del 22 gennaio 2021, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lett. h), della legge regionale 12 maggio 2004, 
n. 7 (Statuto della Regione Puglia);

CONSIDERATO che:
•	 Il Dipartimento Agricoltura gestisce, anche attraverso i servizi territoriali, importanti progetti per lo sviluppo 

dell’agricoltura e della pesca, tra cui il Programma di Sviluppo Rurale Puglia 2014-2020, i Programmi 
Operativi della Politica Agricola Comune e il FEAMP;

•	 Stante la cronica carenza di personale, soprattutto nelle sedi territoriali, con avvisi interni:
o  n. 7/021/RC è stata richiesta la mobilità per n.20 unità di personale  a tempo indeterminato 

di cat. D con competenze nelle gestione dell’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale e 
dalle azioni di contrasto alla Xylella fastidiosa; 

o n. 17/021/RC è stata richiesta la mobilità di n. 5 unità di personale a tempo indeterminato 
di categoria C e D con competenze nella gestione dei procedimenti tecnici-amministrativi 
relativi alle linee di intervento del Programma PSR 2014-2020;

CONSIDERATO che a seguito dell’attivazione di detti avvisi,  sono pervenute richieste di mobilità da parte di 
personale incardinato nella Sezione Regionale di Vigilanza ;

VALUTATA nell’ambito di successive interlocuzioni informali, la disponibilità della Sezione Regionale di 



57858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2021

Vigilanza a sviluppare forme di supporto da parte del personale alle attività del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale alternative a quelle consistenti nel trasferimento del personale in altra struttura

VISTO il Regolamento n. 21 del 31 ottobre 2019, in BURP n. 126 del 4 novembre 2019, avente ad oggetto 
“Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 4. Regolamento della Sezione Regionale di Vigilanza” 
contempla il coordinamento dei rapporti e delle attività con le altre articolazioni regionali al fine di garantire 
una migliore integrazione e coerenza operativa

RITENUTO che
•	 l’attività di supporto della Sezione Regionale di Vigilanza alle attività del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Ambientale debba svilupparsi sulla base di un programma di collaborazione condiviso tra i Direttori 
dei due Dipartimenti interessati, ferma restando la prosecuzione delle attività del personale funzionali al 
raggiungimento delle performance e degli obiettivi definiti per la Sezione regionale di Vigilanza, consenta 
di supportare le azioni funzionali all’attuazione del PSR

•	 tale programma di collaborazione debba definire la composizione del Gruppo di lavoro messo a disposizione 
della Sezione Regionale di Vigilanza  per le attività di competenza degli uffici territoriali del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale specificandone i termini di durata, il numero di unità coinvolte, 
le relative sedi territoriali e l’impegno settimanale.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, 
d’intesa con l’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentari, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, 
Caccia e Pesca, Foreste Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4, co. 4 lettera k) della L.R. n.7/1997, propongono  alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1. DI PRENDERE atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale;

2. DI DARE MANDATO al Direttore del Dipartimento  Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  ed al 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale di definire un programma di 
collaborazione condiviso che definisca la composizione del Gruppo di lavoro che la Sezione Regionale 



                                                                                                                                57859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2021                                                                                     

di Vigilanza  mette a disposizione del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale per 
far fronte alle diverse criticità più volte segnalate a far fronte ai propri impegni a livello territoriale, 
specificandone i termini di durata, il numero di unità coinvolte, le relative sedi territoriali e l’impegno 
settimanale;

3. Di SPECIFICARE che tale programma di collaborazione sarà messo in atto, ferma restando la 
prosecuzione delle attività del personale funzionali al raggiungimento delle performance e degli 
obiettivi definiti per la Sezione regionale di Vigilanza.

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza (Ing. Caterina DIBITONTO)

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed  Ambientale 
(Prof. Gianluca Nardone )

L’Assessora all’Ambiente
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO) 

L’Assessore all’Agricoltura Risorse Agricole e Forestali 
(Donato PENTASSUGLIA)

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI PRENDERE atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per 
costituirne parte integrante ed essenziale;

2. DI DARE MANDATO al Direttore del Dipartimento  Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  ed al Direttore 
del Dipartimento Agricoltura , Sviluppo Rurale ed Ambientale di definire un programma di collaborazione 
condiviso che definisca la composizione del Gruppo di lavoro che la Sezione Regionale di Vigilanza  mette 
a disposizione del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale per far fronte alle diverse 
criticità più volte segnalate a far fronte ai propri impegni a livello territoriale, specificandone i termini di 
durata, il numero di unità coinvolte, le relative sedi territoriali e l’impegno settimanale;



57860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 6-9-2021

3. Di SPECIFICARE che tale programma di collaborazione sarà messo in atto, ferma restando la prosecuzione 
delle attività del personale funzionali al raggiungimento delle performance e degli obiettivi definiti per la 
Sezione regionale di Vigilanza;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO


